
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.003310/2020-57
PORTARIA Nº 275 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.002521/2020-72,  de
16/01/2020, resolve:

Lotar por tempo determinado o servidor ANGELO MARIO BATISTA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1056395,
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Encanador,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  do  Campus  Satuba,  na
Coordenação de Serviços Gráficos, vinculado à Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió, por um período
de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003465/2020-93
PORTARIA Nº 291 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 7/2020- REIT-PROEN,
de 10/01/2019, resolve:

Designar a servidora STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, matrícula SIAPE
nº 981897, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de Ensino, código CD-02, vinculada à Reitoria,
no período de 27/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003468/2020-27
PORTARIA Nº 292 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 15/2020- REIT-
PROEN, de 22/01/2019, resolve:

Designar a servidora MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1829865, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de Articulação do
Ensino, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 27/01/2020 a 03/02/2020, em virtude de
férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.003481/2020-86
PORTARIA Nº 294 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFAL - CAMPUS MACEIÓ, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.07.2019, publicado no DOU de 17.07.2019, Seção 2,
p. 23, resolve:

Designar o servidor ALZO BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista, Matrícula SIAPE nº 1106562,
para responder pela Coordenação de Patrimônio, FG-01, vinculado ao Departamento de Orçamento e Finanças
deste Campus Maceió, no período de 27 a 31/01/2020, tendo em vista férias do titular.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETORA-GERAL - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo:23041.003493/2020-19
PORTARIA Nº 296 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFAL - CAMPUS MACEIÓ, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.07.2019, publicado no DOU de 17.07.2019, Seção 2,
p. 23, resolve:

Lotar  a  servidora  ELLEN  LIMA DE  LIMA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1011434,  na  Coordenação de  Eletrotécnica,  vinculada  ao  Departamento  de
Ensino Técnico deste Campus, com exercício a partir do dia 19 de dezembro de 2019.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETORA-GERAL - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo:23041.003497/2020-99
PORTARIA Nº 297 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFAL - CAMPUS MACEIÓ, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.07.2019, publicado no DOU de 17.07.2019, Seção 2,
p. 23, resolve:

Lotar  a  servidora  HELOISA VITAL DOMINGOS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  Laboratório,  área:  Química,
Matrícula Siape nº 3158965, na Coordenação de Química, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste
Campus, com exercício a partir do dia 02 de janeiro de 2020.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETORA-GERAL - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.003571/2020-77
PORTARIA Nº 298 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

Alterar, em parte, a portaria nº 3770/DG, de 23 de outubro de 2019, que autoriza o servidor JOSIVAL FÉLIX DE
MOURA, Matrícula SIAPE n° 1106318, Carteira Nacional de Habilitação n° 00871539958, Categoria AD, válida
até 10/12/2019, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Onde se lê: válida até 10/12/2019

Leia-se: válida até 08/01/2025

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003684/2020-72
PORTARIA Nº 305 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar  os  servidores  GERALDO  ALVES  CORDEIRO  Siape:  2173297  CPF:  310.312.934-34  e
FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS Siape: 2392105 CPF: 086.950.924-10 para o encargo de fiscal e fiscal
substituto,  respectivamente,  da empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (manutenção de veículos)  CNPJ:
03.506.307/0001-57.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003686/2020-61
PORTARIA Nº 306 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar  os  servidores  GERALDO  ALVES  CORDEIRO  Siape:  2173297  CPF:  310.312.934-34  e
FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS Siape: 2392105 CPF: 086.950.924-10 para o encargo de fiscal e fiscal
substituto, respectivamente, da empresa Link Card (combustíveis) CNPJ: 12.039.966/0001-11.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.003737/2020-55
PORTARIA Nº 313 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 17/2020 - CSMC, resolve:

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 017/2020 – Publicação em: 24 de janeiro de 2020

Designar o servidor ANTÔNIO CAVALCANTI CAJUEIRO NETO, ocupante do cargo de Técnico em Informática,
Matrícula SIAPE Nº 2397856, para substituir a Coordenadora de Infraestrutura, Manutenção e Transportes (FG-
01) no período de 27/01/2020 a 21/02/2020 e 27/02/2020 a 28/02/2020, em virtude de férias da titular da função.
Ao final da substituição, o servidor deverá retornar à lotação de origem.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.003756/2020-81
PORTARIA Nº 315 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 9/2020- REIT, de
23/01/2020, resolve:

Exonerar  a  servidora  PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO,  ocupante  do  cargo  de  Administrador,
matrícula SIAPE nº 2163715, lotada no Campus Viçosa, do cargo de Chefe do Departamento de Administração,
código CD-04, vinculado à Direção do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, a partir de 22/01/2020. A
dispensa da servidora implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003796/2020-23
PORTARIA Nº 316 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 17/2020 - PRDI/DIEX,
de 24/01/2020, resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas para acompanhamento/fiscalização da execução financeira da nota
de empenho 2020NE000033, credor Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Alagoas/CREA-AL, para
pagamento de anotações de responsabilidade técnica (ARTs) dos engenheiros do IFAL, processo administrativo
nº 23041.002028/2020-52.

Fiscal Titular: JORDÂNNYA DANNYELLY DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº 058.695.644-17, SIAPE nº 1945171,
lotada na DIEX/PRDI/Reitoria, e-mail jordannya.silva@ifal.edu.br, contato 82 98113 6425.

Fiscal Substituto: JULIANA BARROS DOS SANTOS, CPF nº 067.967.084-07, SIAPE nº 2080518, lotada na DIEX/
PRDI/Reitoria, e-mail juliana.santos@ifal.edu.br, contato 82 3194 1159.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6


